Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento

Interno do Senado Federal, urgência para o MSF 81/2025, que “submete à

apreciação do Senado Federal, nos termos art. 52, incisos V, VII e VIII, da

Constituição Federal, autorização para contratação de operação de crédito externo,

com a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de US$ 359,633,746.00

(trezentos e cinquenta e nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, setecentos e

quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da América), entre o Governo do Estado

do Rio Grande do Sul e o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento

- BIRD, cujos recursos destinam-se para o financiamento parcial do ‘Programa de

Apoio ao Desenvolvimento e à Resiliência Social, Ambiental e Fiscal do Rio Grande

do Sul - Pró-Resiliência RS’”.

Sala das Sessões, 16 de dezembro de 2025.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

5
4

5
3

.
5

5
5

0
7

-
1

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/5719356437

00945/2025
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF254535550713, em ordem

cronológica:

1. Sen. Paulo Paim

2. Sen. Weverton

3. Sen. Humberto Costa

4. Sen. Eliziane Gama